



**Boisbriand**

**Ville de Boisbriand  
Sommaire des informations financières  
31 décembre 2022**

<b>Extrait du rapport financier</b>	<b><u>Page</u></b>
Résultats détaillés par organismes	1
Situation financière par organismes	2
Charges par objets par organismes	3
<b>Renseignements financiers supplémentaires non consolidés</b>	
Excédent (déficit) accumulé	4
Principaux écarts entre le budget original et le réel des activités de fonctionnement	5
Dettes à long terme et évaluation	6
Sommaire des taux de taxes	7

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

	Réalisations 2021	Budget 2022	Réalisations 2022				Total consolidé
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés	Éliminations	
<b>Revenus</b>							
<b>Fonctionnement</b>							
Taxes	59 970 353	62 156 292	61 814 601				61 814 601
Paiements tenant lieu de taxes	949 352	960 375	1 067 918				1 067 918
Quotes-parts					7 015 219	7 015 219	
Transferts	1 416 723	1 555 969	2 251 500		85 006		2 336 506
Services rendus	2 839 877	2 716 860	2 813 639		938 221	225 671	3 526 189
Imposition de droits	6 796 250	3 963 200	7 147 000				7 147 000
Amendes et pénalités	1 712 535	941 647	1 672 676		788 630	707 214	1 754 092
Autres revenus d'intérêts	261 523	225 200	1 520 125		51 340		1 571 465
Autres revenus	23 017	12 300	1 244 654		4 519		1 249 173
	73 969 630	72 531 843	79 532 113		8 882 935	7 948 104	80 466 944
<b>Investissement</b>							
Quotes-parts							
Transferts		2 700 000	128 926		9 047		137 973
Autres revenus							
Contributions des promoteurs		7 365 000					
Autres	529 256	315 000	281 986				281 986
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales							
	529 256	10 380 000	410 912		9 047		419 959
	<b>74 498 886</b>	<b>82 911 843</b>	<b>79 943 025</b>		<b>8 891 982</b>	<b>7 948 104</b>	<b>80 886 903</b>
<b>Charges</b>							
Administration générale	10 762 239	11 872 751	12 616 046	607 108		707 214	12 515 940
Sécurité publique	14 559 845	15 829 223	15 540 765	459 124	8 109 120	7 065 808	17 043 201
Transport	7 381 585	8 365 702	8 158 643	4 049 229			12 207 872
Hygiène du milieu	12 027 045	12 857 712	13 033 628	3 787 894			16 821 522
Santé et bien-être	241 963	241 819	1 073 647				1 073 647
Aménagement, urbanisme et développement	1 126 468	1 774 992	1 450 040	10 172			1 460 212
Loisirs et culture	8 464 040	10 137 848	9 593 507	1 657 188	621 215	175 082	11 696 828
Frais de financement	2 255 914	2 524 235	2 383 096		61 153		2 444 249
Amortissement des immobilisations	10 338 851	10 196 308	10 570 715	(10 570 715)			
	<b>67 157 950</b>	<b>73 800 590</b>	<b>74 420 087</b>		<b>8 791 488</b>	<b>7 948 104</b>	<b>75 263 471</b>
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	<b>7 340 936</b>	<b>9 111 253</b>	<b>5 522 938</b>		<b>100 494</b>		<b>5 623 432</b>
Moins: revenus d'investissement	(529 256)	(10 380 000)	(410 912)		(9 047)		(419 959)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	<b>6 811 680</b>	<b>(1 268 747)</b>	<b>5 112 026</b>		<b>91 447</b>		<b>5 203 473</b>
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>							
Amortissement des immobilisations	10 338 851	10 196 308	10 570 715		284 118		10 854 833
Produit de cession			95 009				95 009
Gain (perte) sur cession			(52 298)				(52 298)
Remboursement de la dette à long terme	(9 519 516)	(9 435 143)	(9 678 742)		(172 624)		(9 851 366)
Affectations							
Activités d'investissement	(265 239)	(313 455)	(823 527)		(55 274)		(878 801)
Surplus et fonds réservés	2 246 574	821 037	1 886 683		147 876		2 034 559
Autres éléments de conciliation	64 353		68 518		469		68 987
	2 865 023	1 268 747	2 066 358		204 565		2 270 923
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	<b>9 676 703</b>		<b>7 178 384</b>		<b>296 012</b>		<b>7 474 396</b>

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

	2021	2022			Total consolidé
	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Éliminations	
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	33 976 469	44 432 546	1 664 995		46 097 541
Débiteurs	15 038 323	13 785 252	520 470	622 766	13 682 956
Prêts					
Placements de portefeuille	197 841	171 778	16 866		188 644
Participations dans des entreprises municipales					
Actif au titre des avantages sociaux futurs	923 700	752 700			752 700
Autres actifs financiers					
	50 136 333	59 142 276	2 202 331	622 766	60 721 841
<b>PASSIFS</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie					
Emprunts temporaires					
Créditeurs et charges à payer	16 347 216	17 439 450	877 854	622 766	17 694 538
Revenus reportés	3 183 930	2 763 077	8 696		2 771 773
Dette à long terme	87 909 000	88 152 000	637 054		88 789 054
Passif au titre des avantages sociaux futurs			290 903		290 903
Autres passifs	335 000	335 000			335 000
	107 775 146	108 689 527	1 814 507	622 766	109 881 268
<b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)</b>	<b>(57 638 813)</b>	<b>(49 547 251)</b>	<b>387 824</b>		<b>(49 159 427)</b>
<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>					
Immobilisations	203 549 821	201 086 874	1 484 511		202 571 385
Propriétés destinées à la revente	85 172	85 172			85 172
Stocks de fournitures	282 410	365 116			365 116
Autres actifs non financiers	1 006 515	816 085	68 724		884 809
	204 923 918	202 353 247	1 553 235		203 906 482
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	18 529 837	21 297 867	1 253 083		22 550 950
Excédent de fonctionnement affecté	9 015 617	8 311 384	145 897		8 457 281
Réserves financières et fonds réservés	1 715 573	1 158 652	116 172		1 274 824
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	(317)	(163)	(230 323)		(230 486)
Financement des investissements en cours	(2 233 779)	5 030 267	(204 636)		4 825 631
Investissement net dans les éléments à long terme	120 258 174	117 007 989	860 866		117 868 855
	<b>147 285 105</b>	<b>152 805 996</b>	<b>1 941 059</b>		<b>154 747 055</b>

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**CHARGES PAR OBJETS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

	Réalizations 2021	Budget 2022	Réalizations 2022			Total consolidé
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Éliminations	
<b>Rémunération</b>	19 248 736	21 166 282	21 318 747	5 862 933		27 181 680
<b>Charges sociales</b>	4 752 740	5 102 656	5 622 534	1 442 103		7 064 637
<b>Biens et services</b>	20 450 284	24 027 842	21 563 855	1 072 950	907 773	21 729 032
<b>Frais de financement</b>						
Intérêts et autres frais sur la dette à long terme à la charge						
De l'organisme municipal	1 906 284	2 238 044	2 046 393	20 395		2 066 788
D'autres organismes municipaux						
Du gouvernement du Québec et ses entreprises	152 260	139 436	130 275			130 275
D'autres tiers						
Autres frais de financement	197 370	190 934	206 428	40 758		247 186
<b>Contributions à des organismes</b>						
Organismes municipaux						
Quotes-parts (RIPTB, CMM et MRC)	7 299 141	7 548 622	7 557 665		6 865 249	692 416
Autres (Complexe aqua. St-Eustache et Domaine Vert)	567 373	513 077	454 925		175 082	279 843
Autres organismes (ARTM)	1 901 047	1 970 000	1 962 244	44 981		2 007 225
<b>Amortissement des immobilisations</b>	10 338 851	10 196 308	10 570 714	284 118		10 854 832
<b>Autres</b>						
- Subventions et dons	330 280	353 642	286 400			286 400
- Mauvaises créances	1 759	2 000	601 005	90 524		691 529
- Divers	11 825	351 747	2 098 902	(67 274)		2 031 628
	<b>67 157 950</b>	<b>73 800 590</b>	<b>74 420 087</b>	<b>8 791 488</b>	<b>7 948 104</b>	<b>75 263 471</b>

**EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ NON CONSOLIDÉ  
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS**

	<b>Administration municipale</b>	
	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté</b>		
Surplus libre	21 297 867	18 529 837
	<b>21 297 867</b>	<b>18 529 837</b>
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>		
Affectation - budget d'opérations	2 700 000	1 300 000
Affectation - autres	5 611 384	7 715 617
	<b>8 311 384</b>	<b>9 015 617</b>
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>		
Réserves financières		
Fonds d'infrastructure	746 571	500 808
	746 571	500 808
Fonds réservés		
Fonds de roulement	160 325	150 610
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	183 955	64 155
Fonds électoral	67 801	
Fonds de la Fiducie agricole de Boisbriand		1 000 000
	412 081	1 214 765
	<b>1 158 652</b>	<b>1 715 573</b>
<b>Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir</b>		
Intérêts sur la dette à long terme	(163)	(317)
Avantages sociaux futurs		0
	<b>(163)</b>	<b>(317)</b>
<b>Financement des investissements en cours</b>	<b>5 030 267</b>	<b>(2 233 779)</b>
<b>Investissement net dans les éléments à long terme</b>		
Éléments d'actif		
Immobilisations	201 086 874	203 549 821
Propriétés destinées à la revente	85 172	85 172
Prêts		
Placements de portefeuille à titre d'investissement	171 778	197 842
	201 343 824	203 832 835
Éléments de passif		
Dette à long terme	88 152 000	87 909 000
Montants des débiteurs et autres montants affectés au remboursement de la dette à long terme	(3 816 165)	(4 334 339)
	84 335 835	83 574 661
	<b>117 007 989</b>	<b>120 258 174</b>
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>	<b>152 805 996</b>	<b>147 285 105</b>

**VILLE DE BOISBRIAND**  
**RÉSULTATS FINANCIERS 2022**  
**ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT**  
**PRINCIPAUX ÉCARTS ENTRE LE BUDGET ORIGINAL ET LE RÉEL**

	<u>Revenus</u>	<u>Dépenses</u>	<u>Écart</u>
Droits de mutations immobilières	3 236 313		3 236 313
Réduction globale de dépenses (non significatives si présentées seules)			
Greffe		112 809	
Finances		(133 876)	
Traitement des eaux usées		(135 786)	
Parcs et terrains de jeux		(138 321)	
Entretien et plantation foresterie		(139 776)	
Voirie municipale		(146 069)	
Édifices municipaux		(160 864)	
Ressources humaines		(164 498)	
Enlèvement de la neige		(221 299)	
Patinoires (Aréna: 165 224 \$, autres patinoires: 80 422 \$)		(245 646)	
Sécurité incendie		<u>(384 988)</u>	1 758 314
Revenus d'intérêts	1 294 925		1 294 925
Fonds communautaire de Boisbriand	1 155 000		1 155 000
Élimination des matières résiduelles		(406 670)	406 670
Services professionnels (Urbanisme)		(275 945)	275 945
Réserve pour imprévus et projets particuliers (non utilisée)		(233 196)	233 196
Service d'évaluation municipale		(197 261)	197 261
Service de dette (intérêts)		(191 651)	191 651
Achat d'eau		(182 721)	182 721
Services juridiques généraux (avocats)		(179 965)	179 965
Pénalités rejets organiques	125 443		125 443
Salaires Génie		(124 005)	124 005
Compensations	107 543		107 543
Recouvrement incendie - mâchoire de survie	105 921		105 921
Fiducie agricole de Boisbriand	1 000 000	1 000 000	0
Subvention CMM - Coopérative habitation Harmonie-Rive gauche	832 125	832 125	0
Salaires Communications et relations avec les citoyens		109 489	(109 489)
Location de glaces à l'aréna	(126 729)		(126 729)
Service de dette (portion capital)		156 800	(156 800)
Transfert aux activités d'investissement		157 267	(157 267)
Amendes et frais d'avis de la Cour municipale	(164 163)		(164 163)
Équipements incendie		208 329	(208 329)
Revenus de taxes			
Générale, spéciale et collecteurs	(727 852)		
Contestations d'évaluation (considéré dans taxes foncières)	299 936		
Assainissement rejets organiques	<u>92 351</u>	(335 565)	(335 565)
Charges sociales - portion employeur		460 262	(460 262)
Provisions pour mauvaises créances		599 005	(599 005)
Divers autres écarts de moins de 100 000 \$	342 119	409 603	(67 484)
	<u>7 572 932</u>	<u>383 152</u>	<u>7 189 780</u>
Élimination à des fins de présentation (dette subventionnée)	(528 354)	(516 958)	(11 396)
	<u>7 044 578</u>	<u>(133 806)</u>	<u>7 178 384</u>
Surplus de l'exercice financier 2022			<u>7 178 384</u>

**VILLE DE BOISBRIAND**  
**DETTE À LONG TERME ET ÉVALUATION**

	<u>2022</u>	<u>2021</u> <sup>(1)</sup>	<u>2020</u> <sup>(1)</sup>	<u>2019</u>
<b><u>ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME</u></b>				
Dettes à long terme (règlements vendus incluant dette non obligataire)	88 152 000	87 909 000	92 172 000	95 197 406
Partie payable par subventions	(3 816 185)	(4 334 339)	(4 864 427)	(5 333 973)
Partie payable par l'excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	(183 955)	(64 155)	(146 888)	(124 678)
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes	882 261	930 438	1 093 603	1 140 090
Dépenses en immobilisations à financer	<u>(5 030 267)</u>	<u>2 233 779</u>	<u>2 194 062</u>	<u>2 917 200</u>
<b>Endettement total net à long terme</b> (A)	<u>80 003 854</u>	<u>86 674 723</u>	<u>90 448 350</u>	<u>93 796 045</u>
Riverains	9 308 361	10 443 533	11 611 828	12 767 929
Ensemble	<u>70 695 493</u>	<u>76 231 190</u>	<u>78 836 522</u>	<u>81 028 116</u>
	<u>80 003 854</u>	<u>86 674 723</u>	<u>90 448 350</u>	<u>93 796 045</u>
<b><u>RICHESSSE FONCIÈRE</u></b>				
Imposable	4 122 162 200	4 108 534 700	3 992 702 500	3 599 175 400
Non imposable/partie compensable	<u>75 504 965</u>	<u>64 954 608</u>	<u>64 954 608</u>	<u>55 202 540</u>
Total non uniformisé	4 197 667 165	4 173 489 308	4 057 657 108	3 654 377 940
Proportion médiane	85%	94%	100%	96%
<b>Total uniformisé</b> (B)	<u>4 938 431 959</u>	<u>4 439 882 243</u>	<u>4 057 657 108</u>	<u>3 806 643 688</u>
<b><u>STATISTIQUES</u></b>				
<b><u>Taux d'endettement</u></b>				
- incluant les riverains	A/B (C) 1,62%	1,95%	2,23%	2,46%
- excluant les riverains	1,43%	1,72%	1,94%	2,13%
<b><u>% du service de dette / dépenses</u></b>	16,40%	18,01%	18,54%	19,80%

<sup>(1)</sup> Certains chiffres comparatifs ont été reclassés pour se conformer à la présentation de l'exercice courant

	2021	2022
<b>Taxes foncières</b>		
(Générale, spéciale, collecteurs et réserve pour infrastructures; taux au 100 \$ d'évaluation)		
Résidentiel 1-5 logements	0,7329	0,7476
Résidentiel 6 logements et +	0,7329	0,7476
Commercial		
Tranche de valeur ≤ 500 000 \$	2,2850	2,3100
Tranche de valeur > 500 000 \$	2,4650	2,5200
Industriel		
Tranche de valeur ≤ 1 000 000 \$	2,8001	2,8531
Tranche de valeur > 1 000 000 \$	3,1933	3,2538
Terrains vagues desservis	1,4350	1,4653
Exploitations agricoles	0,6500	0,6630
<b>Rôle d'évaluation</b>		
Proportion médiane	94%	85%
Facteur comparatif	1,06	1,18
Date du marché	juillet 2018	juillet 2018
<b>Compensations de services</b>		
(par logement ou local, excluant tout logement intergénérationnel détenant un permis du Service d'urbanisme)		
Eau et assainissement (50 000 gallons / 227 m <sup>3</sup> )	225	237
Matières résiduelles (déchets, recyclage et compostage depuis septembre 2015)	252	252
Déchets, collectes supplémentaires	175	175
Transport en commun		
Résidentiel	131	131
Commercial	483	483
Industriel	1 266	1 266
Tarif réduit pour les commerces dans les résidences pour l'ensemble des compensations de services (30% du taux de base)		
Eau et assainissement	67,50	71,10
Matières résiduelles (déchets, recyclage et compostage)	75,60	75,60
Transport en commun	<u>144,90</u>	<u>144,90</u>
	<u>288,00</u>	<u>291,60</u>
Tarif réduit pour les chambres situées dans une résidence pour aînés pour l'ensemble des compensations de services (20% du taux de base)		
Eau et assainissement	45,00	47,40
Matières résiduelles (déchets, recyclage et compostage)	50,40	50,40
Transport en commun	<u>26,20</u>	<u>26,20</u>
	<u>121,60</u>	<u>124,00</u>
Eau et assainissement excédent		
- par 1 000 gallons	5,00	5,27
- par mètre cube	1,10	1,16
Rejets à l'égout sanitaire de charges organiques (kg/jour) <sup>1</sup>		
DBO <sub>5</sub>	94,03	100,08
DCO	47,58	50,64
MES	115,99	123,45
Pénalité rejets organiques (plus charge excédentaire)	2 000	2 000
<b>Divers</b>		
Taux d'intérêt	18%	18%
Perte du privilège de 3 versements si un paiement non fait à une échéance	NON	NON
Nombre de versements pour le paiement des taxes foncières	3	3
Pénalité pour lecture du compteur d'eau non transmise	50 \$	50 \$
Frais de chèques sans provision	35 \$	35 \$

<sup>1</sup> Les tarifs prennent en compte qu'à partir de 2013, les premiers 5/10/5 de DBO5/DCO/MES ne sont pas facturés en sus du tarif de base.